

D.D.G. n. 877

REPUBBLICA ITALIANA



REG. TO ALLA CORTE DEI CONTI - UFFICIO II CONTROLLO DI LEGITTIMITA' SUGLI ATTI DELLA REGIONE SICILIANA	
31 GEN. 2019	
Reg. N° 1	Foglio N° 51 Il Direttore



Corte dei Conti - Ufficio II Controllo di legittimità sugli atti della Regione Siciliana
19 DIC. 2013
N. 194

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

DIPARTIMENTO DELL'AMBIENTE

IL DIRIGENTE GENERALE

REG. CENTRALE TERRITORIO E AMBIENTE

VISTO e preso in impegno n. 339/15

definitivo n. 1 € 39.649,55

Cap. 842057 es. fin. 2018

Palermo, li. 4 DIC. 2018

Il Direttore Capo
della Regione Siciliana Centrale

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
- VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
- VISTO il D.Lgs. 18 giugno 1999, n. 200 recante "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";
- VISTO la L.R. 15 maggio 2000, n.10;
- VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14/08/2016 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.";
- VISTO il D.P.Reg. n. 708 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Ambiente, in esecuzione della Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 13 febbraio 2018;
- VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'ambiente n. 712 del 22/10/2018, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 4 "Gestione Finanziaria interventi Ambientali";
- VISTO l'art. 68 della L.R. 12 Agosto 2014 n. 21;
- VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 8. "Disposizione programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di stabilità Regionale", pubblicata sulla GURS n.21 del 11/05/2018, parte I;
- VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 9 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020";
- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 11 Maggio 2018 con cui si approva il "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020" e il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018 e per il triennio 2018-2020";
- VISTE le Direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto legislativo 11 settembre 2008 n. 152;
- VISTO il D.P.Reg 5 Ottobre 2010 n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE";
- VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 inerente la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del dlgs n. 163/2006 e s.m. e i;
- VISTO il D.P.Reg. 31 gennaio 2012 n. 13 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12 luglio 2011, n. 12 - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s. m. i.
- VISTO il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;
- VISTO il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

- VISTO** il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;
- VISTO** il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;
- VISTO** il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;
- VISTO** il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;
- VISTE** le "Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013" adottate con deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;
- VISTO** il Programma Operativo FESR 2007-2013 approvato con decisione della Commissione europea C(2007) n. 4249 del 07 settembre 2007;
- VISTO** il Programma Operativo FESR 2007-2013 aggiornato con la Decisione n. C(2010) n. 2454 del 3 maggio 2010;
- VISTA** in particolare la linea di intervento 2.3.1.1 "Infrastrutture per il miglioramento dell'assetto idrogeologico";
- VISTO** il documento "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione", approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta n. 2/2008 e successive modifiche e nello specifico:
- la versione adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 21 del 19.01.2012, con il quale la citata linea di intervento è stata rimodulata ed individuata con il codice alfa-numerico 2.3.1A;
 - la versione adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 198 del 21.06.2012, con il quale si è proceduto a una migliore definizione dei requisiti di ammissibilità;
- ASSUNTO** che in attuazione delle predette linee di intervento sono stati posti in essere i seguenti atti:
- Avviso pubblico, nel mese di luglio 2009 e costituzione di un parco progetti regionale volto alla mitigazione del rischio idrogeologico e difesa dall'erosione costiera;
 - Accordo di Programma stipulato in data 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana – Assessorato del Territorio e dell'Ambiente e finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- VISTA** la decisione n. C(2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione degli Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi e il documento d'indirizzo del MEF-IGRUE "Chiusura dei Programmi Operativi 2007-2013", con la quale la Commissione Europea ha fornito specifici orientamenti che si applicano alla chiusura dei programmi nell'ambito dei fondi strutturali, attuata conformemente al regolamento generale CE n. 1083/2006 per il periodo 2007/2013;
- VISTO** il D.D.G. n. 959 del 23/12/2011, registrato alla Corte dei Conti in data 11/01/2012 Reg n. 1 fg. 4, con cui viene ammesso a finanziamento a favore del Genio Civile di Trapani nell'ambito del PO-FESR 2007-2013 l'intervento dal titolo "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", codice C.U.P. G93B11000300001, codice CARONTE SI_1_7487 ed impegnata sul Capitolo 842057, la somma complessiva di € 4.000.000,00, di cui € 2.954.582,18 per lavori ed € 1.045.417,82 per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinti:

A)	LAVORI			
	1	Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso)	€ 2.867.886,38	
	2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 86.695,80	
		TOTALE LAVORI	€ 2.954.582,18	€ 2.954.582,18
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	1	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine per rilievi piano altimetrici strumentali e relativa restituzione grafica	€ 8.400,00	
	2	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per redazione di relazione geologica specifica	€ 19.080,00	
	3	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per consulenza sulla valutazione di impatto ambientale	€ 2.000,00	
	4	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per consulenza impianti elettrici e telecontrollo	€ 19.080,00	
	5	Onerario tecnico per progettazione e direzione dei lavori- art.	€ 56.137,06	

		92 del D.L. vo 163/2006- pari a 1,90% sui lavori complessivo		
6		Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase di progettuale l. 496 e smi	€ 19.080,00	
7		Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase esecutiva l. 496 e smi	€ 19.080,00	
8		Oneri conferimento in discarica	€ 10.000,00	
9		Oneri per allacci ENEL	€ 14.000,00	
10		Per conferenza di servizi	€ 2.000,00	
11		Per pubblicità gara	€ 10.000,00	
12		Per assicurazione RCT dipendenti	€ 8.000,00	
13		Per aquisizione aree e procedure espropriative	€ 95.000,00	
14		Accertamenti laboratorio sui calcestruzzi e sulle terre di scavo	€ 4.000,00	
15		Verifiche tecniche previste dal CSA	€ 2.000,00	
16		Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 8.000,00	
17		Collaudo tecnico statico in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 5.000,00	
18		Per rilascio parere ASP	€ 750,00	
19		IVA del 21% sull'importo complessivo dei lavori	€ 620.462,26	
20		Spese per gestione lavori a sussidio della direzione dei lavori per assistenza giornaliera in cantiere e per assistenza fasi di collaudo. Ex art. 152 comma g del D.P.R. 554/1999	€ 25.000,00	
21		Imprevisti	€ 97.832,88	
22		Arrotondamenti	€ 15,62	
		TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.045.417,82	€ 1.045.417,82
		TOTALE PROGETTO		€ 4.000.000,00

VISTO il contratto di appalto, stipulato in data 16/05/2013 tra il Genio Civile Trapani e la ditta "EFFESER s.r.l.", Rep. n° 1928 Anno 2013, registrato a Trapani il 23/05/2013 al n° 314, serie 1, assuntrice dei lavori per un importo complessivo di € 2.136.744,15, comprensivo di € 86.695,80 per gli oneri della sicurezza, al netto del ribasso d'asta del 28,5171%;

VISTO il D.D.G. n. 1025 del 13/11/2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2014 Reg n. 1 fg. 298 con cui l'importo del finanziamento nonché l'impegno finanziario assunto con il DDG n° . 959 del 23/12/2011 sul Capitolo 842057, sulla base della redazione della Perizia di Variante, viene rideterminato in € 2.991.430,56, di cui € 2.178.421,54 per lavori al netto del ribasso d'asta, € 16.174,00 per oneri della sicurezza estrinseci e € 796.835,02 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così distinti:

A)	LAVORI			
	1	Lavori soggetto a ribasso	€ 2.946.125,34	
	2	Oneri per la sicurezza 2,40% dei lavori a misura	€ 72.445,71	
		Totale lavori	€ 3.018.571,05	
		Ribasso d'asta 28,5171%	€ 840.149,51	
		Totale lavori ribassati	€ 2.178.421,54	€ 2.178.421,54
		Oneri della sicurezza estrinseci		€ 16.174,00
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	1	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine per rilievi piano altimetrici strumentali e relativa restituzione grafica	€ 8.400,00	
	2	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per redazione di relazione geologica specifica	€ 19.080,00	
	3	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per consulenza sulla valutazione di impatto ambientale	€ 2.000,00	
	4	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per consulenza impianti elettrici e telecontrollo	€ 19.080,00	
	5	Onorario tecnico per progettazione e direzione dei lavori- art. 92 del D.L. vo 163/2006- pari a 1,90% sui lavori complessivo	€ 58.380,00	
	6	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase di progettuale l. 496 e smi	€ 19.080,00	
	7	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase esecutiva l. 496 e smi	€ 0,00	

8	Oneri conferimento in discarica	€ 4.000,00	
9	Oneri per allacci ENEL	€ 58.000,00	
100	Per conferenza di servizi	€ 0,00	
11	Per pubblicità gara	€ 3.500,00	
12	Per assicurazione RCT dipendenti	€ 5.000,00	
13	Per acquisizione aree e procedure espropriative	€ 70.000,00	
14	Accertamenti laboratorio sui calcestruzzi e sulle terre di scavo	€ 12.000,00	
15	Verifiche tecniche previste dal CSA	€ 2.000,00	
16	Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 0,00	
17	Collaudo tecnico statico in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 0,00	
18	Per rilascio parere ASP	€ 0,00	
19	Contributo all' autorità per la vigilanza sui lavori pubblici	€ 750,00	
20	IVA del 21% per lavori al 1° SAL (€ 224.600,00)	€ 47.166,00	
21	Spese per gestione lavori a sussidio della direzione dei lavori e per assistenza giornaliera in cantiere e per assistenza fasi di collaudo. Ex art. 152 comma g del D.P.R. 554/1999	€ 25.000,00	
22	Imprevisti	€ 0,00	
23	Arrotondamenti	€ 0,00	
24	Oneri per contratti e perizie di variante	€ 5.000,00	
25	Oneri per rilascio autorizzazione R.F.I. per attraversamento ferroviario	€ 5.000,00	
26	IVA del 22% sull'importo dei lavori da contabilizzare detratto il 1° SAL	€ 433.399,02	
	Totale somme a disposizione	€ 796.835,02	€ 796.835,02
	TOTALE PROGETTO		€ 2.991.430,56

VISTI gli Ordini di accreditamento di seguito elencati:

- O.A. n. 59/2012 di € 145.027,06 di cui speso € 29.884,42;
- O.A. n. 12/2013 di € 115.142,64 di cui speso € 4.490,97;
- O.A. n. 76/2013 di € 372.040,00 di cui speso € 324.438,25;
- O.A. n. 48/2014 di € 2.615.559,66 di cui speso € 1.570.651,75;
- O.A. n. 50/2015 di € 1.044.907,91 di cui speso € 1.005.258,36;

a valere sul capitolo 842057 della Regione Siciliana, per un totale speso di € 2.934.723,75, per la realizzazione sull'intervento dal titolo "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", beneficiario il Genio Civile di Trapani, codice C.U.P. G93B11000300001, codice CARONTE SI_1_7487;

VISTO il Certificato di Collaudo redatto in data 22/12/2015 con il quale il Collaudatore tecnico-amministrativo, collauda i lavori relativi al progetto;

VISTA la Relazione sul conto finale, redatta il 10/12/2015 dal Direttore dei lavori;

VISTA la Determina dell' Ing. Capo del Genio Civile di Trapani n. 122525 del 23/12/2015 sono stati approvati la documentazione tecnico-contabile relativa allo stato finale e il certificato di collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera dei lavori;

PRESO ATTO della Determina dell' Ing. Capo del Genio Civile di Trapani n. 27460 del 07/02/2017 con la quale, relativamente all'intervento dei "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", codice C.U.P. G93B11000300001, codice CARONTE SI_1_7487, si attesta la congruità e la coerenza delle opere, delle forniture e servizi con quanto finanziato a valere sul PO FESR 2007 – 2013 e che il progetto è funzionante, completato ed in uso, ossia fruito dai destinatari della linea di intervento del PO FESR e viene approvata la Relazione Conclusiva sulle Attività di Progetto e il Quadro Economico Finale delle spese effettivamente sostenute così distinte:

A)	LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	€ 2.193.830,36	€ 2.193.830,36
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine per rilievi piano altimetrici strumentali e relativa restituzione grafica	€ 8.470,00	
2	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per redazione di relazione geologica specifica	€ 19.329,00	
3	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per	€ 2.000,00	

		consulenza sulla valutazione di impatto ambientale		
4		Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per consulenza impianti elettrici e telecontrollo	€ 15.889,27	
5		Onerario tecnico per progettazione e direzione dei lavori- art. 92 del D.L.vo 163/2006- pari a 1,90% sui lavori complessivo	€ 42.454,65	
6		Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase di progettuale	€ 19.080,00	
7		Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase esecutiva l. 496 e smi	€ 0,00	
8		Oneri conferimento in discarica	€ 0,00	
9		Oneri per allacci ENEL	€ 58.201,15	
10		Per conferenza di servizi (plottaggi ed eliografie)	€ 3.500,00	
11		Per pubblicità gara	€ 2.184,05	
12		Per assicurazione RCT dipendenti	€ 0,00	
13		Per acquisizione aree e procedure espropriative	€ 66.702,93	
14		Accertamenti laboratorio sui calcestruzzi e sulle terre di scavo	€ 4.926,67	
15		Verifiche tecniche previste dal CSA (prove su pali)	€ 3.640,91	
16		Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 0,00	
17		Collaudo tecnico statico in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 0,00	
18		Per rilascio parere ASP	€ 0,00	
19		Contributo all' autorità per la vigilanza sui lavori pubblici	€ 600,00	
20		Spese per gestione lavori a sussidio della direzione dei lavori e per assistenza giornaliera in cantiere e per assistenza fasi di collaudo. Ex art. 152 comma g del D.P.R. 554/1999	€ 4.895,20	
21		Imprevisti	€ 0,00	
22		Arrotondamenti	€ 0,00	
23		Oneri per contratti e perizie di variante	€ 2.604,04	
24		Per assistenza alla D.L. per rilievi georeferenziati e tipi di frazionamenti e inserimenti in mappa	€ 6.100,00	
25		IVA del 21% per lavori al 1° SAL	€ 47.166,00	
26		IVA del 22% (sui lavori escluso il 1° SAL)	€ 433.229,52	
27		Economie	€ 0,00	
		Sommano a disposizione dell'Amministrazione	€ 740.893,39	€ 740.893,39
		Prezzo complessivo dell'opera		€ 2.934.723,75

CONSIDERATO che con la sopraccitata Delibera n. 27460 del 07/02/2017 l'Ing. Capo del Genio Civile di Trapani dichiara di approvare e di assumere gli impegni indicati nella circolare del Dipartimento della Programmazione n. 4543 del 09/03/2016 e richiamati nella nota DRA prot. n° 17405 del 16/03/2016, nonché che l'intervento del "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", codice C.U.P. G93B11000300001, codice CARONTE SI_1_7487, è già completo e funzionante;

CONSIDERATO che i dati finanziari, fisici e procedurali nonché il Quadro Economico risultano correttamente inseriti nel sistema CARONTE;

CONSIDERATA:

- la nota prot. n. 11592 del 16/02/2017 con cui il Servizio 4 – Gestione finanziaria interventi ambientali del D.R.A. ha trasmesso all'Unità di staff 2 – Monitoraggio e Controllo – del D.R.A., per gli adempimenti di competenza, la documentazione relativa al progetto, organizzata in sottofascicoli A, B e C e il relativo verbale istruttorio (trasmesso dall'istruttore al Dir. Del Serv.4 con prot. n. 67526 del 14/10/2016);
- la nota prot. n. 17853 del 08/03/2017, con la quale l'Unità di Staff 2 – Monitoraggio e Controllo del D.R.A., ha comunicato l'esito del Controllo di I livello sulla base della documentazione esaminata, la spesa sottoposta a verifica, è pari € 2.934.723,75, quella ritenuta ammissibile e validata al PO FESR ammonta ad € 2.929.775,47.
- la nota prot. n. 23778 del 29/03/2017 con cui il Servizio 4 del D.R.A. Dipartimento, ha comunicato al Genio Civile di Trapani l'esito del suddetto Controllo di I Livello e gli importi non ritenuti ammissibili al PO FESR per un totale di € 4.948,28.

- la nota prot. 81430 del 22/11/2017, con cui il Servizio 4 del D.R.A. ha comunicato al Genio Civile di Trapani il capitolo di bilancio per rimborso somme.

VISTA la nota ARTA – DRA prot. n° 59952 del 01/10/2018 con la quale è stato comunicato al Genio Civile di Trapani, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. come recepita in Sicilia dalla L.R. n° 10/91, l'avvio del procedimento di Revoca parziale del finanziamento a suo tempo concesso da parte di questo Dipartimento con D.D.G. 959 del 23/12/2011, per la spesa non ammissibile pari a € 4.948,28;

CONSIDERATO che dell'importo effettivamente erogato è pari a € 2.934.723,75 per l'intervento in argomento, mentre l'importo ritenuto ammissibile e certificato dall'Autorità di Pagamento è di € 2.929.775,47, la somma oggetto di revoca ammonta ad € 4.948,28, come si evince dal Sistema Informatico Caronte, e che pertanto il Quadro Economico Finale delle spese effettivamente ammissibili al PO FESR 2007/2013 è il seguente:

A)	LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	€ 2.193.830,36	€ 2.193.830,36
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine per rilievi piano altimetrici strumentali e relativa restituzione grafica	€ 8.470,00	
2	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per redazione di relazione geologica specifica	€ 19.329,00	
3	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per consulenza sulla valutazione di impatto ambientale	€ 2.000,00	
4	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per consulenza impianti elettrici e telecontrollo	€ 15.889,27	
5	Onorario tecnico per progettazione e direzione dei lavori- art. 92 del D.L.vo 163/2006- pari a 1,90% sui lavori complessivo	€ 42.454,65	
6	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase di progettuale	€ 19.080,00	
7	Oneri tecnico comprensivo di IVA e tasse ordine, per coordinamento sicurezza in fase esecutiva l. 496 e smi	€ 0,00	
8	Oneri conferimento in discarica	€ 0,00	
9	Oneri per allacci ENEL	€ 58.201,15	
10	Per conferenza di servizi (plottaggi ed eliografie)	€ 3.500,00	
11	Per pubblicità gara	€ 2.184,05	
12	Per assicurazione RCT dipendenti	€ 0,00	
13	Per acquisizione aree e procedure espropriative	€ 66.702,93	
14	Accertamenti laboratorio sui calcestruzzi e sulle terre di scavo	€ 4.926,67	
15	Verifiche tecniche previste dal CSA (prove su pali)	€ 3.640,91	
16	Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 0,00	
17	Collaudo tecnico statico in corso d'opera compreso IVA e tasse ordine	€ 0,00	
18	Per rilascio parere ASP	€ 0,00	
19	Contributo all' autorità per la vigilanza sui lavori pubblici	€ 600,00	
20	Spese per gestione lavori a sussidio della direzione dei lavori e per assistenza giornaliera in cantiere e per assistenza fasi di collaudo. Ex art. 152 comma g del D.P.R. 554/1999	€ 4.895,20	
21	Imprevisti	€ 0,00	
22	Arrotondamenti	€ 0,00	
23	Oneri per contratti e perizie di variante	€ 2.604,04	
24	Per assistenza alla D.L. per rilievi georeferenziati e tipi di frazionamenti e inserimenti in mappa	€ 6.100,00	
25	IVA del 21% per lavori al 1° SAL	€ 47.166,00	
26	IVA del 22% (sui lavori escluso il 1° SAL)	€ 433.229,52	
27	Economie	€ 0,00	
	Sommano a disposizione dell' Amministrazione	€ 740.893,39	€ 740.893,39
	Prezzo complessivo dell'opera		€ 2.934.723,75
	Spesa ammissibile e certificata sul PO FESR 2007-2013		€ 2.929.775,47
	Spesa rendicontata non ammissibile e non certificata sul PO FESR 2007-2013 (a carico del Genio Civile Trapani)		€ 4.948,28

CONSIDERATO che occorre eliminare l'impegno residuo n. 339/15 dal cap. 842057 derivante dall'economia registrata sull'O.A. 50/2015, pari ad € 39.649,55.

RITENUTO pertanto di dover provvedere a revocare l'importo di € 4.948,28 e di dovere rideterminare il finanziamento assunto con D.D.G. n. 959 del 23/12/2011, relativo al progetto dei "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", beneficiario il Genio Civile di Trapani, codice C.U.P. G93B11000300001 - codice CARONTE SI_1_7487, nonché, così come previsto dalla circolare del Dipartimento della Programmazione n. 4543 del 09/03/2016, a porre l'operazione in argomento, nello stato concluso;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni sopra espresse, il presente provvedimento è di revoca parziale del finanziamento e di chiusura dell'intervento dal titolo "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", beneficiario il Genio Civile di Trapani, con Codice C.U.P. G93B11000300001 - codice CARONTE SI_1_7487.

Art. 2 Il quadro economico finale dell'intervento dal titolo dei "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", codice C.U.P. G93B11000300001 - codice CARONTE SI_1_7487, così come approvato con Delibera dell' Ing. Capo del Genio Civile di Trapani n. 27460 del 07/02/2017, è definitivamente determinato come di seguito riportato:

A)	LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	€ 2.193.830,36
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 740.893,39
	Prezzo complessivo dell'opera	€ 2.934.723,75

Art. 3 Il costo totale del progetto ammonta a complessivi € 2.934.723,75 di cui:

Spesa ammissibile e certificata a valere sul PO FESR 2007-2013	€ 2.929.775,47
Spesa rendicontata non ammissibile e non certificata sul PO FESR 2007-2013 (a carico del Genio Civile Trapani)	€ 4.948,28

Art. 4 E' revocata la somma di € 4.948,28 dal finanziamento assunto con D.D.G. n. 959 del 23/12/2011 dalla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale per l'Ambiente sul capitolo di spesa 842057 del Bilancio della Regione Siciliana nell'ambito del PO FESR 2007/2013 per l'intervento "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", beneficiario il Genio Civile di Trapani, con codice C.U.P. G93B11000300001 - codice CARONTE SI_1_7487.

Art. 5 Il finanziamento assunto con n. 959 del 23/12/2011 dalla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale per l'Ambiente sul capitolo di spesa 842057 del Bilancio della Regione Siciliana nell'ambito del PO FESR 2007/2013 per l'intervento "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", beneficiario il Genio Civile di Trapani, con codice C.U.P. G93B11000300001 - codice CARONTE SI_1_7487 per l'importo di € 4.000.000,00, è definitivamente rideterminato in € 2.929.775,47.

Art. 6 E' eliminata l'economia di € 39.649,55 gravante sull'impegno n.339/2015 in conto residui dal cap. 842057.

Art. 7 L'importo pari a € 4.948,28 oggetto della revoca parziale del finanziamento di cui all'art 4 del presente provvedimento resta interamente a carico del Genio Civile di Trapani.

Art. 8 L'importo revocato pari a € 4.948,28 (oltre interessi) dovrà essere restituito entro 30 giorni nel pertinente capitolo di bilancio: capitolo 7410 - "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali" IBAN: IT12 E0200881852000300003904, indicando nella causale: il beneficiario, il codice CARONTE, il CUP dell'intervento, il titolo del progetto, e trasmettere in ultimo la quietanza relativa al versamento.

Art. 9 Gli interessi legali relativi alla somma da rimborsare andranno calcolati da codesto Ufficio del Genio Civile di Trapani dalla data di ricevimento della notifica del presente Decreto alla data del versamento della somma sopraindicata, sulla base del decreto ministeriale dell'Economia e Finanze del 07/12/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2016, n. 291, che ha fissato il saggio di interesse legale allo 0,10 %, secondo il metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di attualizzazione, pubblicato dalla Commissione Europea il 19/01/2008 (GUCE 14 del 19/01/2008). Tali interessi dovranno essere versati sul

capitolo n. 2644 " Interessi dovuti sui crediti della Regione" capo 22 del Bilancio in entrata della Regione Siciliana avente IBAN: IT6900200804625000300022099.

- Art. 10** L'avvenuto versamento in entrata delle somme revocate sarà comunicato alla Corte dei Conti. Nell'ipotesi di mancato recupero questa Amministrazione procederà alla denuncia alla Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 82 della legge di contabilità generale dello Stato e dell'art. 52 del D. L.vo 26 agosto 2016, n.174 (Codice della Giustizia Contabile) per quanto possa dar luogo a responsabilità erariale.
- Art. 11** In ottemperanza agli adempimenti previsti per la chiusura degli interventi finanziati con il PO FESR 2007-2013 l'operazione dal titolo "Progetto per le opere di regimazione idraulica della zona di Salinagrande (Territorio di Trapani e Paceco)", beneficiario il Genio Civile di Trapani, con Codice C.U.P. G93B11000300001 - codice CARONTE SI_1_7487 è **dichiarata conclusa**.
- Art. 12** Le eventuali spese rendicontate, che dovessero ulteriormente risultare non ammissibili al PO FESR 2007/2013 a seguito dei controlli da parte delle competenti Autorità regionali e/o comunitarie, saranno a carico dell'Ente Beneficiario.
- Art. 13** Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato in ossequio all'art.68 della L.R. 12/08/2014 n.21 e s.m.i..
- Art. 14** Il presente provvedimento sarà trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale, alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione di competenza e pubblicato sui siti www.regione sicilia.it e www.euroinfosicilia.it. e per estratto sulla GURS. Il Decreto avrà efficacia ad avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti.

Palermo, li 26. 11. 2018

Il Dirigente del Servizio 4
Salvatore Martino

IL DIRIGENTE GENERALE
Giuseppe Buttafaglia